dont son âme est esclave ; » je le traiterai pour les blemmes où languit son âme, afin qu'il ne détourne pas la maison d'Israël du droit chemin. Quiconque ne se montre pas comme un exemple de bonne vie, quiconque marche dans la voie du mal, par sa perversité, en obliquant vers ce qui est contraire à ses devoirs, fait aussi, en quelque sorte, que le peuple de Dieu s'égare selon les cœurs qui me sont devenus hostiles. Celui qui agit ainsi selon son cœur hostile à Dieu, agit dans ses pensées. C'est pourquoi il leur est répondu, selon les iniquités qui régnaient dans leurs cœurs. « Dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Convertissez-vous et détournez vos visages de vos désirs mauvais. » Le Seigneur a promis de leur parler des iniquités dont le joug pèse sur leurs cœurs, et c'est pourquoi il leur dit comme à des pécheurs : « Convertissez-vous, détournez-vous de vos affections mauvaises, détournez-en vos visages. » N'est-ce pas dire : Vos visages sont tournés vers les choses contraires à vos devoirs ; détournez-les et les arrêtez sur les choses qui vous sont utiles. « Car si un homme homme de la maison d'Israël ou d'entre les prosélytes qui sont dans Israël, s'éloigne de moi. » Il peut se faire que l'homme qui s'éloigne de Dieu ou ait été créé homme homme, ou le soit devenu par ses propres mérites, puisqu'il arrive, selon le même Ezéchiel, que le juste lui-même se détourne des œuvres de justice et

Dei pro qualitatibus hominum loquitur, nec passim sapientia sua ingerit sacramenta. At itaque : « Ego respondebo et in quibus delinetur mens ejus, » ut ista videlicet eum in quibus mens ejus delinetur, ut non faciat declinare domum Israel. Quicumque seipsum exemplum non præbet bona vite, sed versus incedit, iste per suam pravitatem, dum ad hæc que non debet inclinatur, facit quodammodo etiam Dei populum declinare secundum corda eorum que abalienata sunt a me. Et qui hoc facit secundum alienatum cor a Deo, in cogitationibus suis facit. Propter quod responderetur eis in his in quibus delinetur cor eorum, et dicitur : « Die ad domum Israel : Hæc dicit Adonai Dominus : Convertimini, et avertite vos a studiis vestris. » Quia pollicitus est locuturum se eis ea in quibus delinetur cor eorum, ideo nunc quasi peccatoribus loquitur dicens : « Convertimini et avertite vos a studiis vestris, et avertite facies vestras. » Nonne tibi videtur hoc facere ? Facies vestra obfirmata sunt super ea que non debent, convertite eas et obfirmate in hæc que vestro sunt emolumento. « Propter quod homo homo de domo Israel, et de proselytis qui adveniunt in Israel, quicumque abalienatus fuerit. » Potest fieri, et hominem homi-

tombe dans le péché. Par conséquent, si un tel homme « affirmait ses pensées dans son cœur et devant ses yeux l'objet du châtement de son indignité, et s'il vient trouver un Prophète pour l'interroger sur moi, je lui répondrai, dit le Seigneur, sur l'iniquité même qui le lie, et j'affermirai ma face contre cet homme. » Il est à remarquer comment tout d'abord il promet avec bonté de répondre, et comment, au cas où le questionneur reviendrait sans avoir été guéri par les premières paroles, il ajoute ensuite : « J'affermirai mon visage contre cet homme, et je le rendrai semblable à un désert. » S'il n'obéit pas à mes avis, s'il persévère dans son crime, « je ferai de lui un désert, un exemple d'extermination, et je l'ôterai du milieu de mon peuple. » Ne nous ôtez pas, Dieu tout-puissant, du milieu de votre peuple, conservez-nous au nombre des membres de votre peuple. C'est à bon droit qu'il est rejeté, les actions qu'il a faites méritent qu'il soit ôté du peuple de Dieu, qu'il soit déraciné par Dieu et livré à Satan. Dans la vie présente, il est vrai, celui qui a été chassé des rangs du peuple de Dieu peut y rentrer par la pénitence ; mais celui qui aura été arraché des rangs de ce peuple au sujet duquel il est dit dans une parabole, qu'un homme vint, entra et s'assit à la table des noces sans avoir le vêtement nuptial, lorsque le père de famille lui aura dit : « Ami, comment êtes-vous entré ici sans la robe nuptiale, » *Matth.* xxii, 12, et

nen, sive creatum hominem hominem, seu perfectum sui hominem hominem effectum abalienari contingit, si quidem et justus, secundum eundem Ezéchiel, convertitur aliquando a justitiis suis et peccat. Si ergo istiusmodi homo « posuerit cogitationes suas in corde suo, et ponam iniquitatis sue ante faciem suam, et venerit ad prophetam, ut interroget eum in me ; » ego, inquit Dominus, « respondebo ei in ipso in quo delinetur, et obfirmabo faciem meam in hominem illum. » Considera quomodo in principio sponderit clementer se responsum ; ac deinde quomodo si rursus venerit, necdum curatus prioribus verbis, « obfirmabo, » dixit, « faciem meam super hominem illum, et ponam illum in desertum. » Si enim non obedierit sermonibus comminationis, sed in delicto perseveraverit, « ponam eum in desertum, et in exterminium, et tollam eum de medio populi mei. » Ne auferas nos, Deus omnipotens, de medio populi tui, verum conserva nos in populo tuo. Juste autem projicitur, qui digna facit abjectiones, ut auferatur a populo Dei, et eradicetur ab eo et tradatur Satanæ. Et in presenti quidem potest qui egrediens de populo Dei, rursus per penitentiam reverti ; si vero eradicatus fuerit illo ex populo de quo in quadam